¹ V. *Bull. crist. 1871 tab. VII.*

In scheda praeit epitaphium Tullii Anatolii Artemii clarissimi pueri vita functi anno 384¹: cuius sepulcrum ad caput monumenti Spei episcopi collocatum videtur fuisse; sic unus et alter titulus e lapidibus simul excepti sunt et in pittacio alterum sub altero delineati. Itaque, quum saeculis VIII et IX sanctorum sepultra aperiri coepit sunt, inscriptionum habita ratio est; easque placuit loco haud moveri², quin imo describi et in pittacia referri, quae cum sacris lipsanis conderentur. Pittacii Aquisgranensis ectypion dedi in *Bull. crist.* anni 1878 tabula XI; neque illud iterum hoc loco proponam. Animadvertisendum autem est in epitaphio anni 384 singula fere vocabula interpuncta fuisse hederis distinguenteribus, singulos fere versus signis cruciformibus +, X, P, X. In v. 1 litterae tres perierant ita ut litterae A altera lineola obliqua sola superesset. Haec omnia pittacii scriptor delineavit; versuum licet divisionem minime servaverit. Quare non sine causa supra (p. 18, 1) dubitavi, utrum eiusmodi signa in antiquioribus syllogis spreta sint proposito eorum, qui primi e lapidibus titulos in schedas et pugillaria retulerunt, an negligentia amanuensium, quorum repetitiae communibus litteris editiones ad nos pervenerunt. Unica certe scheda autographa ad hanc diem nota primi testis, qui ante saeculum decimum lapidem ipsum descriptis, multo accuratior est apographis, quae eiusdem aevi libri exhibent. Conferenda quae dixi (p. 41) de apicibus, interpunctionibus aliisque rebus minimis in singulari tituli Parmensis exemplo ad calcem codicis Einsidlensis adscripto.

10. TABVL A GRAECA PRAEDIORVM COENOBII S. HERASMI IN REGESTO SVBLACENSI. Praedia ecclesiis et coenobiis donata et sacri patrimonii census marmori inscribi, saeculo fere sexto vel septimo Romae institutum. Marmoreas has tabulas, quemadmodum papyracea in tabulariis servata instrumenta, scribniarii attente perlegebant; et grecas scriptas in latinum vertebant, ut *regestis* insererentur. Sic in Regestum Sublacense saeculi undecimi f. 165 relata est graeca tabula lapidi incisa praediorum monasterii s. Herasmi in Coelio monte, latina interpretatione subiecta. Eam ediderunt e marmore Fabrettus p. 757, 629; e Sublacensi codice Amadutius, Anecdota litt. Rom. IV p. 543; deinde alii. Monumenti incerta aetas mihi videtur definienda annis 676, 677, sedente Adeodato pontifice. Quamquam hoc tempus praefixos operi meo fines excedat, Herasmianam tamen tabulam extra ordinem suo loco proponendam censeo. Tum de eius historia, interpretatione et de Sublacensi apographo dicam.

11. EPIGRAMMATA SEIVNCTA A SYLLOGIS ET ANTHOLOGIS. Epigrammata e monumentis ut plurimum Christianis, seorsim a syllogis et anthologiis, singillatim exarata et in variis argumenti codicibus saeculo duodecimo antiquioribus iden-

tidem obvia fere semper pendent a libris nobis notis; praesertim a syllogis et anthologiis, ad quas illa capite altero et tertio revocabo. Sunt tamen huius generis pauca plane singularia, quorum hoc loco facienda mentio est.

12. CARMINA CONSTANTINAE ET DAMASI IN CODICIBVS PRUDENTIA-
NIS ET PARISINO SINGVLA. Acrostichidem inscriptam absidi aedes a Constantina aedificatae in honorem Agnetis martyris, huiusque elogium a Damaso confectum multi Prudentii codices post hymnum de s. Agneta, et singularis codex Parisinus servarunt. Cur in syllogis inde a saeculo septimo haec carmina desiderentur, iam innui in commentario de musivo absidis s. Agnetis via Nomentana³; nunc plenus exponam. Eam basilicam Honorius I (a. 626-38) a solo restituit⁴; absidem, areum, altare titulis metricis decoravit. Honorii carmina in septimi saeculi syllogis descripta, Constantinae et Damasi in iisdem omissa significant novum opus in causa fuisse, cur Honoriani tituli in antiquiorum locum substituerentur. Imo iam saeculo fortasse sexto ineunte Constantinae acrostichis absidi appicta perierat. Eam enim absidem Symmachus (a. 496-514), quod ruinam minabatur, renovavit⁵. Haec igitur carmina ex ipsis monumentis ante septimum certe saeculum, facile ante sextum vel eo ineunte excepta Prudentii hymnis Peristephanon nescio quis subiungenda curavit. Is non fuit *Iso magister*, qui saeculo nono Prudentium scholiis ornavit. Codex Isone multo antiquior olim Bobiensis, nunc Ambrosianus (D. 36 sup. f. 18) saeculi septimi Constantinae et Damasi carmina exhibet. Antiquissimus vero Prudentii codex Parisinus adnotatus a Basilio Mavortio consule anno 527, et auctus Anonymi carmine contra Nicomachum Flavianum⁶, in hymno Peristephanon mutulus est. Praeter Prudentianos alter diversi plane generis codex Parisinus (olim s. Germani 1309) manu saeculi octavi Constantinae et Damasi carmina exhibet f. 78 hoc modo⁷:

REQUERE-ORDINĒ . HISTORIE

Constantina itaque augusta cum esset prudentissima et vehementer litteris mundib[us] erudit[us] hos versiculos in dedecatione basilicae dictavit et super archum qui basilicam contenet iusset scribi ita ut capita versuum nomen eius scribant singulis litteris primis intentis quibus legitur CONSTANTINA do.

Constantina dñi venerans Xpōque dicata
Omnibus impensis devota mente paratis
Nomine divino multumque Xpo iubante